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Dispozita te pergjithshme

Baza ligjore

Kjo rregullore e vegante percakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
“Parkut Fotovoltaik SHEQ-MARINAS 40.56 MWp, Lidhja e burimit Gjenerues me Sistemin e
Transmetimit n€ Nénstacionin Hoxhare e Re” me vendodhje ne zonen Sheq Marinas, Fier, me

subjekt zhvillues shogerine Albania Poer Core shpk bazuar ne:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, date 13.05.2015 t& Ké&shillit té Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

e Vendim i Késhillit Kombétar te Territorit Nr. 24, datg 28.12.2022 "Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Vendimin Nr. 12, date 27.02.2019 t& Késhillit Kombétar te Territorit "Per
miratimin e lejeve te zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit te territorit, né
njésité gé i pérkasin sistemeve urban (UB), bujgesor (B) dhe natyrore (N), té ndryshuar.

e Vendimi nr. 5 date 29.12.2016 i Keshillit Kombetar te Territorit per miratimin e Planit te
Pergjithshem Vendor te Bashkise Fier, i ndryshuar.

e Kontrate pér ndertimin, shfryfeiim'iﬁ dhe administrimin e centralit gjénéfues te energjise |
elektrike fotovoltaike, me kapacitet prodhues 40.56 MW dhe veprave ndihmese ne

fshatin Sheq Marinas, Njesia Administrative Topoje, Bashkia Fier, Qarku Fier, nga

shogeria Albania Power Core sh.p.k.



Pershkrimi i zones se studiuar

Zona e projektit ndodhet né perendim té gytetit t& Fierit, fshati Sheq Marinas, né njé distancé afro
15 km prej tij. Projekti ndodhet né zonen Jug-Perendimore te Shqiperise, ne rajonin e Fierit. Ky
projekt eshte pjese e projekteve te miratuara nga MIE ne kete zone me gellimin e gjenerimin e
energjise elektrike nga energjia diellore. Afersia e projektit ne fjale me projektet e tjera ekzistuese,
ben ge nje pjese e intrastruktures se transmetimit, energjise dhe shperndarjse ne rrjet, te jete e

gatshme. Perreth zonés sé€ projektit ndodhen projektet e tjera ekzistuese fotovoltaike, te cilat te

gjitha sebashku lidhen ne nyen energjitike te nenstacionit Hoxhare e re.

Figura 1: Zona e projektit



Ekstrakte te Planit te Pergjithshem Vendor.

Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Mé poshte paraqgiten hartat nga plani i pergjithshém vendor i Bashkisé Fier, né té cilat
mendohet propozimi pér Leje Zhvillimi pér objektin: "IMPIANTI FOTOVOLTAIK SHEQ
MARINAS, FIER ME KAPACITET TE INSTALUAR 40.56 MW, DHE LINJA E TRANSMETIMIT”
me vendodhje Sheq Marinas, Fier.

Projekti do te jete funksional dhe ne perputhje me kerkesat e zhvillimit te zones.

Seti i fragmenteve te hartave te PPV per zonen ne zhvillim

Figura 2: Harta e propozuar e kategorive te perdorimit te tokes
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Figura 3: Harta e fazave te zbatimit te PPV

Subjekti zhvillues propozon gé zhvillimi t& kryhet mbi pasurite me N: 9/1, 10/5, 11/5 12/7, 13/4
né Zonén Kadastrale 3358, e llojit "Ranishte” me sipérfage totale 57 ha ne pronesi te kompanise

zhvilluese. Koordinatat e zones se projektit:

N. \; N E N E N

1 '23. .58 | 4518067.30 | 4363969.04 4519269.76 | 363893.10 4517331.32
2 NU4gHT82 [ 451825549 | 436450350 | 451945190 |364427.34 | 451751339
3 (44916923 | 451805592 | 436490265 | 451934773 364826.37 | 4517309.30
4 |448887.45 [4517548.08 |4364615.07 |4518743.03 | 364538.87 | 451680481
5 |448414.35 [4517427.69 | 4364140.54 | 451862803 | 36406453 | 4516680.85
6 |448221.50 [4517521.80 |4363948.73 -| 451872435 |363872.80 | 4516786.13
7 | 447982.88 [4517583.81 |4363710.79 |4518789.09 |363634.956 | 4516850.85
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Analiza e gjendjes ekzistuese
Analize e situates aktuale

Projekti "Impianti fotovoltaik Sheq Marinas, Fier 40.56 MW" parashikohet te shtrihet né nje
siperfage tokesore te sheshte te llojit ranishte ne afersi te fshatit Sheq Marinas, Fier ne
zonen me nivelin mé te larté te rrezatimit diellor né vend. Sipérfagia totale e tokés sé kétij
projekti planifikohet té jeté afersisht 57 hektaré né total. Duke pare situaten aktuale te
sheshit te ndertimit, strukturat e paneleve do te kene lartesi te vogel nga kupta e sistemimit

te sheshit te ndertimit.

Analiza Ekonomike

Investimi per ndértimin e nje impianti fotovoltaik ishte i lidhur me koston dhe fitimet per
periudhén e jetegjatesise se projektit apo projekteve te skemes se perzgjedhur. Kostot
perfshijne komponentin fiks - koston kapitale, sigurimet, taksat dhe komponentin variabél
qe jané shpenzimet e operimit dhe mirembajtjes: pagat, taksat mbi te ardhurat, etj. Ne
perfundim te projektit, megjithese te kufizuar nga periudha e kontrates apo kushtet e
aseteve, Viera mbetese do té rezultojé pozitive. Analiza ekonomike eshte njé krahasim i
kostos me perfitimet ge i lejon investitorét te bejne nje zgjedhje nese te zhvillojne projektin

apo braktisin ate.

Per te marre nje sipermarje te ndértimit, mé pare duhen ditur disa te dhena aktuale te
tregut, ku me kryesoret jane cmimi i materialeve te ndertimit dhe kostos se veprés né tersi,
si dhe cmimi aktual i produktit ge do te shitet, i cili ne rastin tone eshte energjia elektrike, e
baze te tenderimit ge bén investitori/zhvilluesi i projektit, ndersa gmimi i shitjes se
produktit (energjise elektrike) percaktohet nga tregu i energjise elektrike, megenese
energjia elektrike do te tregtohet ne treg te lire nepermjet kompanive te tregtimit te
energjise elektrike, ne bursat e energjise elektrike, te kompanite furnizuese te energjise
elektrike nga "Albania Power Core " sh.p.k, pasi tregtimi ne treg te lire nenkupton se blerja
e energjise elektrike nuk do te garantohet nga skema mbeshtetese qe geveria shgiptare apo
ministria pergjegjése e energjise i garantojne zhvilluesit te projektit nepermjet Furnizuesit

te Tregut te Lire (pjesé e OSHE GROUP sh.a).
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Rregullat e Zhvillimit té Territorit

Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
Qellimi eshte ge te ndertohet nje impiant fotovoltaik, duke shfrytezuar burimin e rrezatimit
diellor per prodhimin e energise elektrike gjate gjithe kohes ge ky burim eshté i pranishem

dhe hedhjen e tij ne sistemin elektroenergjetik shqiptar.

Ky central i propozuar do te sjelle rezultate shume pozitive jo vetem ne ekonominé lokale

(zones sé Fierit), por edhe ate kombétare. Disa nga rezultatet jané:

Prodhimi i energjisé elektrike duke mos cliruar gazra te demshem per atmosferen dhe
mjedisin. Shfrytezimi i burimeve te rinovueshme/riperteritshme te energjisé (energji

diellore).

Strukturat e paneleve do te kene lartesi maksimale referuar nga sistemimi i sheshit prej
2.27 m. Objekti me i larte ne shesh per impiantin do te jete kabina elektrike me lartesi
referuar kuotes se sistemit prej 3.8 m. Kabina do te jete e pafabrikuar beton/arme e
levizshme dhe do te montohen ne vendin e caktuar ne shesh. Nga kabinat elektrike
nepermjet trases nentoksore (kanal) me gjatesi 0.6 km do te behet lidhja e gabines
elektrike te impiantit fotovoltaik me godinen e kontrollit dhe prej andej me nenstacionin
elektrik ekzistues Hoxhara e Re nepermjet linjes 110 kV. Rrjeti rrugor i propozuar bazohet
ne rrjetin ekzistus te rrugeve, kufitare te parcelave, gjithashtu per mire funksionim e
impiantit do te ndertohen dhe rruge te reja ndihmese ne funksion te investimit. Keto rruge

do te kene si shtrese te fundit Cakull.

Pajisjet e centralit fotovoltaik perbéjné nje element shumé té réndésishém té projektit.

Investimi perfshin instalimin e moduleve FV dhe inverterave, ne ményré specifike si vijon:

e Modulet Fotovoltaike momokristaline bifaciale
e Inverterat e stringave
e Kabinat e transformimit

¢ Nenstacionin

A o



Centrali fotovoltaik né Zonén Kadastrale 3358, Bashkia Fier, Qarku Fier ka kéto te dhéna

teknike: .

- Kapaciteti i prodhimit (MW) P = 40.56 MW

Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (kWh) - E = 60,491 MWh/vit
- Vlera e parashikura e investimit - 24,000,000 Euro

Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
Modulet fotovoltaike do té montohen né njé strukturé metalike e cila eshte e fiksuar né
toké. Terreni ka reliev fushor me lartési té vogél mbi nivelin e detit duke e béré parcelén té

pershtatshme pér montimin e paneleve fotovoltaike.

Godina e jashteme do te jete ajo e kontrollit dhe operimit te impiantit. Objekti do te jete i

tipit industrial ku do te kete ambjetet e monitorimit/operimit si dhe sherbimet personale.

- Il.- o
'GODINE SHERBIMI PER PANELE FOTOVOLTAIKE

Figura 4: Pamje e godines




Treuesit e zhvillimit

Sipérfaqge e pérgjithshme e pronés : 57 ha

Sipérfage e tokés e zéné nga strukturat e kabinave elektrike (gjurma): 240 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e kabinés elektrike (gjurma): 60 m2
Sipérfage mbulimi nga panelet fotovoltaike: 34 ha

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 3.8 m(kabina)
Lartésia maksimale e strukturés sé paneleve: 2.27m

Numri i kateve mbi toké kabina elektrike: 1 kat

Numri i kateve nén toké: 0 kat

Fugia e instaluar e sistemit: 40.56 MW

Prodhimi vjetor i parashikuar: 60,491 MWh/vit

TREGUES TEKNIK:
Impianti fotovoltaik "Sheq Marinas, Fier"
Zona Kadastrale: 3358 Nr. i pasurive: 9/1,10/5,11/5,12/7,13/4

Rregullat e Rrieteve te Infrastruktures.

Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukturave
Ky projekt prezanton njé rijet té ri rrugor té brendshém ne parcelat per te cilat propozohet
zhvillimi. Rrjeti rrugor i brendshém do akesohet ne skajin Jugor nga rruga ekzistuese. Mé

poshte paragitet rrjeti rrugor i propozuar per né sheshin e subjektit "Albania Power Core"




PLAM | VENDOSJES SE STRUKTURES SHK. 1:1000

Figura 5: Infrastruktura e propozuar




